

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

05.02.2019 - 10:00

Reunião N.º 4/2019

DESPACHO:

No exercício da competência que, pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12/9, estabelece-se a seguinte ordem do dia para a REUNIÃO DO EXECUTIVO de 05.02.2019.

31.01.2019

O Presidente da Câmara,

José Luís Gaspar Jorge

I - PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

- PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO Deliberação n.º 39/2019 Alteração ao protocolo de uso do Estádio Municipal de Amarante – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 972/2019/01/31).
- 2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO Deliberação n.º 40/2019 Alteração ao protocolo de uso do Estádio Municipal de Vila Meã Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara (Registo n.º 978/2019/01/31).
- 3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO Deliberação n.º 41/2019 Autorização de utilização, em regime de contrato de comodato, pela Amarantus Aquatic Club das infraestruturas das Piscinas Municipais de Vila Meã Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara (Registo n.º 968/2019/01/31).
- 4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO Deliberação n.º 42/2019 Programa de Evocação do Conselheiro António Cândido Aprovação da Minuta de Protocolo de Cooperação entre o Município de Amarante e o Centro de Estudos Amarantinos Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara (Registo n.º 980/2019/01/31).

- 5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO Deliberação n.º 43/2019 Oferta da Obra do Pintor António Bronze ao Museu Municipal Amadeo de Souza-Cardoso Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara (Registo n.º 616/2019/01/22).
- 6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO Deliberação n.º 44/2019 Contrato Local de Desenvolvimento Social CLDS-4G Entidade Coordenadora Local de Parceira (ECLP) Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Lucinda Fonseca (Registo n.º 952/2019/01/31).
- 7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO Deliberação n.º 45/2019 Minuta de Protocolo de Cooperação Institucional entre a Fundação Manuel António da Mota, a Associação Humanitária HABITAT FOR HUMANITY Portugal e a Câmara Municipal de Amarante Proposta subscrita pela Senhora Vereadora Lucinda Fonseca (Registo n.º 953/2019/01/31).
- 8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO Deliberação n.º 46/2019 Projeto Educativo Municipal de Amarante Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António Ribeiro (Registo n.º 828/2019/01/29).
- 9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO Deliberação n.º 47/2019 Protocolo de parceria Aventura Marão Clube e Município de Amarante Projeto FIT FOR KIDS Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António Ribeiro (Registo n.º 1988/2019/01/23).
- 10. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO Deliberação n.º 48/2019 Prorrogação do prazo do embargo das obras de construção de uma moradia unifamiliar Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos (Proc. n.º 2/2018 EMBARGO).
- 11. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO Deliberação n.º 49/2019 Alteração ao Regulamento do Orçamento Participativo Jovem Proposta subscrita pelo Senhor Vereador André Costa Magalhães (Registo n.º 957/2019/01/31).
- **12. JUVENTUDE** Deliberação n.º 50/2019 **Voluntariado Jovem 2019** Proposta de integração (Registo n.º 930/2019/01/31).
- 13. JUVENTUDE Deliberação n.º 51/2019 Implementação da 5.ª Edição do Orçamento Participativo Jovem 2019 (Registo n.º 898/2019/01/30).

- **14.** AÇÃO SOCIAL Deliberação n.º 52/2019 Fundo Municipal de Emergência Social Candidatura (Registo n.º 877/2019/01/29).
- 15. AÇÃO SOCIAL Deliberação n.º 53/2019 Fundo Municipal de Emergência Social Candidatura (Registo n.º 887/2019/01/30).
- **16. AÇÃO SOCIAL** Deliberação n.º 54/2019 **Habitação Social** Contrato de arrendamento em regime de renda condicionada (Registo n.º 1944/2019/01/22).
- 17. EMPREITADAS Deliberação n.º 55/2019 Projeto de Acessibilidades ao IP4 (Nó de Sanche) Aprovação do Estudo Prévio (Registo n.º 2333/2018/01/24).
- 18. EMPREITADAS Deliberação n.º 56/2019 Reabilitação e Ampliação da EB1 de Lama Figueiró Aprovação dos relatórios preliminar e final, adjudicação, aprovação da minuta do contrato e designação do gestor do contrato (Registo n.º 7690/2018/08/02).
- 19. EMPREITADAS Deliberação n.º 57/2019 Reabilitação e Ampliação da EB1 de Felgueiras Mancelos Aprovação dos relatórios preliminar e final, adjudicação, aprovação da minuta do contrato e designação do gestor do contrato (Registo n.º 7691/2018/08/02).
- 20. EMPREITADAS Deliberação n.º 58/2019 Beneficiação e Reabilitação do Bairro Cancela de Abreu Aceitação da apresentação da caução após o termo do prazo (Registo n.º 7670/2018/08/02).
- 21. TOPONÍMIA Deliberação n.º 59/2019 Toponímia da Freguesia de Mancelos Registo n.º (23043/2018/08/30).
- 22. TOPONÍMIA Deliberação n.º 60/2019 Toponímia da Freguesia de Mancelos Registo n.º (27033/2018/10/16).
- 23. TOPONÍMIA Deliberação n.º 61/2019 Toponímia da Freguesia de Mancelos Registo n.º (2734/2019/01/30).
- 24. TOPONÍMIA Deliberação n.º 62/2019 Toponímia da Freguesia de Vila Caiz Registo n.º (28266/2018/10/29).
- 25. TOPONÍMIA Deliberação n.º 63/2019 Toponímia da União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão Registo n.º (8067/2018/08/16).

- 26. TOPONÍMIA Deliberação n.º 64/2019 Toponímia da União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão Registo n.º (11186/2018/11/23).
- 27. TRÂNSITO Deliberação n.º 65/2019 Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante Emissão de livre-trânsito Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara Requerente: Manuel Augusto Teixeira de Sampaio (Registo n.º 30311/2018/11/22).
- 28. TRÂNSITO Deliberação n.º 66/2019 Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante Restrição temporária (Registo n.º 1908/2019/01/22).
- 29. URBANISMO Deliberação n.º 67/2019 Pedido de isenção de taxas Requerente: Junta de Freguesia da União das Freguesias de Bustelo, Carneiro e Carvalho de Rei Local: Rua Padre João Ribeiro (Carvalho de Rei), União das Freguesias de Bustelo, Carneiro e Carvalho de Rei Proc. n.º 13/2019 URB-EXP.
- 30. URBANISMO Deliberação n.º 68/2019 Pedido de isenção de taxas Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara Requerente: Junta de Freguesia da União das Freguesias de Aboadela, Sanche e Várzea Local: Calçada de São Brás, União das Freguesias de Aboadela, Sanche e Várzea Proc. n.º 23/2019 URB-EXP.

///xxx///